
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Dezembro/2019 
 
 
 
 

Publicado em 25 de março de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor PRO-TEMPORE  Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral    Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Adriana Silva Martins 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Bergamin Conter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............................................................. 13 

2.1. Férias ................................................................................................................... 13 

2.2. Afastamentos e Concessões ............................................................................... 13 

3. EDITAIS ....................................................................................................................... 13 

3.1. Campus ............................................................................................................... 13 

4. RESOLUÇÕES .............................................................................................................. 14 

5. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS .................................................................... 15 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

1. GABINETE 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 192 - CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23739.000248/2016-17, DECLARAR estável, 
a partir de 28 de novembro de 2019, o PAULO CESAR DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em 
Segurança do Trabalho, matricula SIAPE 2346354, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, 
de 04 de junho de 1998. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir 
da data de aquisição do direito. 
 
Nº 193 - CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NI/D/202 para NI/D/203, ao servidor Paulo Cesar de Souza, 
ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE 2346354, lotado e em 
exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 28/05/2018 a 27/11/2019, em 
conformidade com § 2º do Art. 10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros 
retroativos a 28/11/2019. 
 
Nº 195 – CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23739.000262/2017-14, DECLARAR estável, 
a partir de 29 de novembro de 2019, SUZANE HALLMAN DE MELO, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Biblioteca, matricula SIAPE 2346375, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998.  Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data de 
aquisição do direito. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA 194, de 02 de dezembro de 2019. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no publicada no DOU de 26/04/2017, Seção 
02, pág. 29, CONSIDERANDO o princípio da qualidade nos serviços e racionalização de gastos que 
devem pautar a gestão pública; e A diminuição do público atendido pelo Campus durante o 
período de recesso escolar; RESOLVE: 
Art.1º - Estabelecer o horário de funcionamento do Campus Alvorada do IFRS, a partir de 23 de 
dezembro de 2019 até 07 de fevereiro de 2020, conforme segue: 

I - Segundas-feiras: das 12h às 18h; 
II - Demais dias úteis da semana: das 8h às 14h; 
III - Excepcionalmente nos dias 26/12/2019 e 02/01/2020, o horário de expediente 
será das 12h às 18h. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

Art. 2º Suspender o expediente no Campus Alvorada do IFRS nos dias 24 e 31 de dezembro de 
2019, terças-feiras, datas que antecedem os feriados de Natal e Ano Novo. As horas não 
trabalhadas nos dias 24 e 31 de dezembro serão compensadas conforme legislação vigente.  
Art. 3º Nos dias de matrículas deverão ser garantidos o funcionamento dos setores responsáveis 
pelo atendimento a esta finalidade, de acordo com o horário previsto para tal, viabilizando acesso 
ao serviço nos três turnos.  
Art. 4º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nestes dias.  
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 196, de 03 de dezembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1° - INTERROMPER as férias do servidor ANTÔNIO FERNANDO BURKERT BUENO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1799642, referentes ao exercício de 
2018, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, a partir de 04 de dezembro de 2019, 
estabelecendo o reinício para o dia 09 de dezembro de 2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 197, de 03 de dezembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, Seção 02, pág. 29, 
RESOLVE: 
Art. 1° - Alterar a Portaria n° 061, de 09 de maio de 2019.  
Art. 2° - DESIGNAR servidores, discentes e membros da comunidade externa, abaixo relacionados, 
para comporem o Núcleo de Ações Afirmativas - NAAf do IFRS Campus Alvorada.  
Servidor(a)     Cargo      SIAPE 
Maluza Gonçalves dos Santos  Téc. Assuntos Educacionais   3063959  
Adriana Silva Martins   Assistente em Administração  2233241  
Liliane Costa Birnfeld    Assistente de Alunos    2338398  
Kataliny Mercedes Gheno Azzolini  Técnica em Contabilidade   2350980 
Ademilde Irene Petzold Prado  Assistente Social    1995996 
André Luis Demichei    Professor EBTT    2027018  
Caroline de Castro Pires   Professora EBTT    2333281  
Cleiton Luiz Freitas de Oliveira  Professor EBTT   2384895  
Gisele Maria Santos de Araujo  Professora EBTT    3085874  
Janaína De Nardin    Professora EBTT    3063560  
Luciane Mendonça Pereira   Auxiliar em Administração   1892268  
Manuela Finokiet    Professora EBTT    1680739  
Maria Cristina Viana Laguna   Professora EBTT    1179344  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

Servidor(a)     Cargo      SIAPE 
Miguel da Camino Perez   Professor EBTT   3053105  
Nina Magalhães Loguercio   Professora EBTT   1645121  
Tanize Dias    Professora EBTT   3054153 
Gisele Massola    Professora EBTT   3141369 
Discentes     Curso      Matrícula  
Larissa Rodrigues Ramos   Técnico em Meio Ambiente   2017303124 
Mariana Ribeiro Teixeira   Técnico em Meio Ambiente   2017300730  
Rosana da Silva Lara    Licenciatura em Pedagogia   2019009701 
Vanessa da Costa Patrício   Técnico em TILS   2019316650  
Victória Costa Alves Mariano  Técnico em Meio Ambiente   2019306027  
Comunidade Externa   Atuação     Identidade  
Elisia Mara Rodrigues   Graduanda em Serviço Social  3054982611 
Lucia Beatriz Bica de Oliveira  Moradora da Comunidade   7020832833 

 
Art. 3° - O NAAf terá as servidoras Maluza Gonçalves dos Santos, com a função de Coordenadora; 
Adriana Silva Martins na função de Suplente da Coordenação; Liliane Costa Birnfeld na função de 
Secretária e Kataliny Mercedes Gheno Azzolini na função de Suplente da Secretária. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 198, de 04 de dezembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art.1º - CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NI/C/302 para NI/C/303, à servidora Suzane Hallmann de 
Mello, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2346375, lotada e em 
exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 29/05/2018 a 28/11/2019, em 
conformidade com § 2º do Art. 10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros 
retroativos a 29/11/2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 199, de 05 de dezembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1° - LOCALIZAR o exercício da servidora FLÁVIA MIRANDA DE BRITTO, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 1292794, na Diretoria de 
Ensino.  
 

Fábio Azambuja Marçal 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

PORTARIA Nº 200, de 12 de dezembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 191, de 21 de novembro de 2019. Art. 2º - DESIGNAR os(as) 
servidores(as) abaixo relacionados(as) para composição da Comissão Interna de Supervisão do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS) do Campus Alvorada do 
IFRS:  Titulares:  André Luiz da Rosa, matrícula SIAPE 2299421; Nilo Cesar Ferreira Alvira , 
matrícula SIAPE 2309890; Suzane Hallmann de Mello, matrícula SIAPE 2346375; Suplentes: Alex 
Reis Derzete, matrícula SIAPE 2331425; Gleidson Barreiro Flores, matrícula SIAPE 2259882; 
Roselaine Wendt Nunes, matrícula SIAPE 2341032. 
Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de 03 (três) anos, a contar de 20 
de novembro de 2019.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 201, de 12 de dezembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1° - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor MARCELO 
BERGAMIN CONTER, matrícula SIAPE 2386170, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, conforme Processo 23739.000234/2017-84. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 202, de 12 de dezembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1° - REVOGAR a Portaria nº 086 de 10 de julho de 2018.  
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo para composição do Núcleo de Educação a Distância – 
NEaD, do Campus Alvorada, sob a coordenação da primeira: 
Servidores (as)       Matrícula SIAPE  
Quetlin Ester Camargo Ribeiro de Araújo (Coordenação)   1150263  
Cassiano Doneda        2353947  
Cristiane Esteves Dalla Costa      2397572  
Diogenes Galdino Morais Silva      1859416  
Fernanda Callefe Moreira       2274062  
Gisele Massola        3141369  
Gizele Bene Zanini        1500600  
Renata Ohlson Heinzelmann Bosse      1134180  
Vinícius Lima Lousada       1373769 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

PORTARIA Nº 203, de 12 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 035, de 08 de março de 2018. 
Art. 2° - DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 94/2019 celebrado com a empresa Atenas Serviços de Apoio Eireli , 
CNPJ 24.329.959/0001-33, que tem por objeto a Contratação de serviços continuados de limpeza, 
conservação e higienização, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para as 
dependências do Campus Alvorada do IFRS, conforme estabelecido no Decreto nº 4.520, de 
16/12/2002, combinado com a Portaria nº 268, de 05/10/2009. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e 
no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

EMPRESA ATENAS SERVIÇOS DE APOIO EIRELI 
CNPJ 24.329.959/0001-33 
Gestor do contrato: Cassiano Doneda - Matrícula SIAPE 2353947 
Fiscal Administrativo: Luciane Mendonça Pereira - Matrícula SIAPE 1892268 
Fiscal Técnico: Adriana Silva Martins – Matrícula SIAPE 2233241 

Art. 3º - Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si.  
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem sua vigência estabelecida pela vigência do 
Contrato referido no Art.2º. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 204, de 12 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 91/2019 celebrado com a empresa NF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ:10.284.045/0001-99, que tem por objeto a contratação de serviço de manutenção predial 
para o IFRS - Campus Alvorada do Campus Alvorada do IFRS, conforme estabelecido no Decreto nº 
4.520, de 16/12/2002, combinado com a Portaria nº 268, de 05/10/2009. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

EMPRESA: NF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ:10.284.045/0001-99  
Gestor do Contrato: Paulo Cesar de Souza Matrícula Siape 2346354  
Fiscal técnico: Jozélia Assunção Fernandes Matrícula Siape2150612  
Fiscal técnico substituto: Queila Tomielo de Camargo Matrícula Siape 2172038  
Fiscal Administrativo: André Luiz da Rosa Matrícula Siape 2299421  
Fiscal Administrativo Substituto: Alex Reis Derzete Matrícula Siape 2331425  

Art. 2º - Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si.  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem sua vigência estabelecida pela vigência do 
Contrato referido no Art. 1º.  
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
 
Nº 205 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/303 para NI/D/304, ao servidor ALAOR RIBEIRO DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1166752, lotado e em exercício no 
Campus Alvorada, relativo ao interstício de 11 de junho de 2018 à 10 de dezembro de 2019, em 
conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 
431/2008. Efeitos financeiros a partir de 11 de dezembro de 2019. 
 
Nº 206 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/303 para NI/D/304, à servidora ADRIANA SILVA MARTINS, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 22332412, lotada e em exercício no 
Campus Alvorada, relativo ao interstício de 08 de junho de 2018 à 07 de dezembro de 2019, em 
conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 
431/2008. Efeitos financeiros a partir de 08 de dezembro de 2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 207, de 20 de dezembro de 2019.  
 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 121/2019 celebrado com a Rayssa Fernanda Maggio Padilha 
CNPJ:10.13.682.477/0001-46, que tem por objeto é a contratação de prestação de serviços de 
desinsetização e desratização para o IFRS – Campus Alvorada, conforme estabelecido no Decreto 
nº 4.520, de 16/12/2002, combinado com a Portaria nº 268, de 05/10/2009. Os servidores 
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

EMPRESA: Rayssa Fernanda Maggio Padilha  
CNPJ: 10.13.682.477/0001-46 
Gestor do contrato: Paulo César de Souza SIAPE: 2346354 
Fiscal Técnico: Alex Reis Derzete SIAPE: 2331425  
Fiscal Administrativo: Anderson Clayton Moreira Alte SIAPE: 2341808  

Art. 2º - Em caso da ausência de um dos fiscais, atuam como substitutos entre si.  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem sua vigência estabelecida pela vigência do 
Contrato referido no Art. 1º 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
 
Nº 208 - DISPENSAR, a partir de 23 de dezembro de 2019, o servidor Cleiton Luiz Freitas de 
Oliveira, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2384895, da função 
de Coordenador da Coordenadoria de Extensão do Campus Alvorada, código FG-0001. 
 
Nº 209 - DESIGNAR, a partir de 23 de dezembro de 2019, a servidora Adriana Silva Martins, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2233241, para exercer a função de 
Coordenadora da Coordenadoria de Extensão do Campus Alvorada, Código FG0001. 
 
Nº 210 - DISPENSAR, a partir de 23 de dezembro de 2019, a servidora Adriana Silva Martins, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2233241, da função de Chefe de Gabinete do 
Campus Alvorada, código FG-0002. 
 
Nº 211 - DESIGNAR, a partir de 23 de dezembro de 2019, a servidora Justina Bechi Robaski, 
Administradora, matrícula SIAPE nº 1816352, para a função de Chefe de Gabinete do Campus 
Alvorada, código FG-0002. 
 
Nº 212 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2019. DESIGNAR a servidora 
Caroline Barbosa da Silva, Assistente de Laboratório, matricula SIAPE nº 2340745, para responder 
como Substituta Eventual da função de Coordenadora da Coordenadoria de Extensão do Campus 
Alvorada, Código FG001, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 
 
Nº 213 - DISPENSAR, a partir de 23 de dezembro de 2019, a servidora Manuela Finokiet, 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1680739, da função de 
Coordenadora da Coordenadoria de Ensino do Campus Alvorada, Código FG-0001. 
 
Nº 214 - DESIGNAR, a partir de 23 de dezembro de 2019, a servidora Maluza Gonçalves dos 
Santos, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3063959, para a função de 
Coordenadora da Coordenadoria de Ensino do Campus Alvorada, Código FG0001. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

Nº 215 - DESIGNAR a servidora Maluza Gonçalves dos Santos, Técnica em Assuntos Educacionais, 
matricula SIAPE nº 3063959, para responder como Substituta Eventual da função de Diretora da 
Direção de Ensino do Campus Alvorada, código CD-0004, nos afastamentos e impedimentos legais 
ou regulamentares do titular. 
 
Nº 216 - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 97, de 08 de julho de 2019. DESIGNAR a servidora Greice 
Daniela Back, Técnica em Processos Gerenciais, matricula SIAPE nº 3072235, para responder como 
Substituta Eventual da função de Chefe de Gabinete do Campus Alvorada, código FG-0002, no 
período de 06 a 17 de janeiro de 2020. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 217, de 26 de dezembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1° - LOCALIZAR o exercício dos (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) nos setores 
correspondentes, conforme segue: 
 

Nome  Cargo  SIAPE  Setor 

Adriana Silva Martins  Assistente em Administração  2233241 Coordenadoria de 
Extensão 

Claudia Cristina Ludwig dos Santos  Assistente em Administração 2156521 
Coordenadoria de 
Pesquisa, Pós Graduação 
e Inovação 

Cleiton Luiz Freitas de Oliveira  Professor EBTT  2384895 Diretoria de Ensino 

Maluza Gonçalves dos Santos 
Técnica em Assuntos 
Educacionais 

3063959 Diretoria de Ensino 

Manuela Finokiet  Professora EBTT  1680739 Diretoria de Ensino 

Walkyria Quedi Taborda Borsato Assistente em Administração  2233305 
Coordenadoria de 
Desenvolvimento 
institucional 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

13 
 

 
2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2.1. Férias 

 

SIAPE Nome Período 

1166752 Alaor Ribeiro de Souza 21/11/2019 a 03/12/2019 

1799642 Antônio Fernando Burkert Bueno 03/12/2019 a 03/12/2019 

1799642 Antônio Fernando Burkert Bueno 09/12/2019 a 21/12/2019 

1974113 Daniel Bassan Petry 18/11/2019 a 01/12/2019 

2259882 Gleidson Barreiro Flores 16/12/2019 a 20/12/2019 

2403076 Jefferson Teles Martins 02/12/2019 a 08/12/2019 

1816352 Justina Bechi Robaski 11/12/2019 a 20/12/2019 

1134180 Renata Ohlson Heinzelman Bosse 16/12/2019 a 22/12/2019 

1134180 Renata Ohlson Heinzelman Bosse 31/12/2019 a 06/12/2019 

2341032 Roselaine Wendt Nunes 18/11/2019 a 05/12/2019 

2343580 Sabrina Chapuis de Andrade 01/11/2019 a 15/12/2019 

2346375 Suzane Halmann de Mello 16/12/2019 a 20/12/2019 

 

2.2.  Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

1373769 Vinícius Lima Lousada Artigo 202 da Lei nº 8112/90 07/12/2019 a 20/12/2019 

 
 

3. EDITAIS 

3.1. Campus 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 26/2019 - VINCULADO AO EDITAL PROPPI Nº 64/2019 – FOMENTO 
INTERNO 2020/2021 
O Diretor-geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e 
Inovação (CAGPPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura do Edital 
Complementar de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à Produção 
Científica e/ou Tecnológica (AIPCT), destinado aos projetos de pesquisa e inovação do Campus 
Alvorada do IFRS.  

Confira o Edital na Integra: 

Edital 26/2019 – Edital Complementar vinculado ao Edital Proppi 64/2019 – Fomento Interno 

2020/2021 (Pesquisa) 

Retificação (Publicado em 20/12/2019) 

Retificação nº 02 (Publicado em 21/02/2020) 
 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/EDITAL-COMPLEMENTAR-N%C2%BA-26-2019.docx.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/RETIFICA%C3%87%C3%83O-EDITAL-COMPLEMENTAR-N%C2%BA-26-2019.docx-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/RETIFICA%C3%87%C3%83O-n2-EDITAL-COMPLEMENTAR-N%C2%BA-26-2019-at-1.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

14 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 27/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS 67/2019 – AUXÍLIO 
INSTITUCIONAL ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO 2020 
O Diretor-geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão 
(CGAE), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura do Edital Complementar de 
Bolsas de Extensão e Auxílio de Apoio Institucional à Extensão, destinado aos programas e 
projetos de Extensão do Campus Alvorada do IFRS. 

Confira o Edital na Integra: 

Edital 27/2019 – Edital Complementar vinculado ao Edital IFRS 67/2019 – Auxílio Institucional 

às Ações de Extensão de 2020 

Retificação n° 01 (publicada em 28/02/2020) 

Retificação n° 02 (publicada em 17/03/2020) 

EDITAL COMPLEMENTAR DO CAMPUS ALVORADA/IFRS Nº 28/2019 - VINCULADO AO EDITAL 
IFRS N° 68/2019 
O Diretor-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa Institucional 
de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, torna público o Edital Complementar 
do Campus Alvorada/IFRS nº 28/2019 - vinculado ao Edital IFRS n° 68/2019 - Bolsas de Ensino 
2020. 

Confira o Edital na Integra: 

Edital 28/2019 – Edital Complementar vinculado ao Edital IFRS n° 68/2019 – Bolsas de Ensino 

2020 

Resultado Preliminar 

Resultado Final 

4. RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÕES DELIBERADADAS NA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, considerando o que foi deliberado por este conselho na 
Reunião Ordinária realizada em 09 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Resolução nº 018 - APROVAR, a alteração no turno de funcionamento previsto no PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO EM PROCESSOS FOTOGRÁFICOS, no qual estava previsto, nos 
dados de identificação, para ocorrer de forma alternada, manhã em anos ímpares e tarde em anos 
pares, passa a ocorrer no turno da tarde, Anexo1, a ser aplicado no próximo processo seletivo, 
ingresso 2021/1. 

OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/Resolu%C3%A7%C3%A3o-
018-aprova-resolu%C3%A7%C3%A3o-altera%C3%A7%C3%A3o-turno-Processos-Fotograficos.pdf 
 
Resolução nº 019 - APROVAR, a Resolução ad referendum nº 002, de 04 de junho de 2019 que dá 
nova redação a Resolução nº 10/2018 que aprovou alteração no Projeto Pedagógico do Curso 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/Edital-complementar-Extens%C3%A3o-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/Retifica%C3%A7%C3%A3o-01-Edital-complementar-27_2019-Aux%C3%ADlio-Extens%C3%A3o-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/Retifica%C3%A7%C3%A3o-02-Edital-complementar-27_2019-Aux%C3%ADlio-Extens%C3%A3o-Campus-Alvorada.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/Edital-COMPLEMENTAR-Bolsas-de-Ensino-2020-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/Resultado-Preliminar-dos-Projetos-de-Ensino-2020-4.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/03/Resultado-final-dos-Projetos-de-Ensino-2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/Resolu%C3%A7%C3%A3o-018-aprova-resolu%C3%A7%C3%A3o-altera%C3%A7%C3%A3o-turno-Processos-Fotograficos.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/Resolu%C3%A7%C3%A3o-018-aprova-resolu%C3%A7%C3%A3o-altera%C3%A7%C3%A3o-turno-Processos-Fotograficos.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

15 
 

Técnico em Cuidados de Idosos Integrado ao Ensino Médio na Modalidade de Educação de Jovens 
e Adultos do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 

 
OBS.: A Resolução completa encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/Resolu%C3%A7%C3%A3o-
019-aprova-resolu%C3%A7%C3%A3o-ad-referendo-de-altera%C3%A7%C3%A3o-de-carga-
hor%C3%A1ria-no-terceiro-per%C3%ADodo-do-curso-PROEJA-em-Cuidados-de-Idosos.pdf 
 
Resolução nº 020 - APROVAR a prorrogação do Afastamento para Qualificação para Programa 
Stricto Sensu do servidor Daniel Longo Rockenbach, para 30 de abril de 2020, em conformidade 
com o Edital nº 22/2017, organizado com base na Instrução Normativa Nº 009, de 11 de julho de 
2017, amparada pela Lei 12.772/2012 e a Lei 8.112/1990. 
 
Resolução nº 021 - APROVAR o calendário das 05 Reuniões Ordinárias do Conselho de Campus, 
para o exercício de 2020 a ocorrer nas seguintes datas: 30 de março, 25 de maio, 27 de julho, 28 
de setembro e 30 de novembro de 2020. 
 
 

5. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS  
 
PCDP 002119/19 
Nome do Proposto: ANDRE NORONHA FURTADO DE MENDONCA 
CPF do Proposto: 006.178.667-59  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: acompanhar alunos em atividade de campo. 
Alvorada (06/12/2019) Cambará do Sul (08/12/2019) 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/Resolu%C3%A7%C3%A3o-019-aprova-resolu%C3%A7%C3%A3o-ad-referendo-de-altera%C3%A7%C3%A3o-de-carga-hor%C3%A1ria-no-terceiro-per%C3%ADodo-do-curso-PROEJA-em-Cuidados-de-Idosos.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/Resolu%C3%A7%C3%A3o-019-aprova-resolu%C3%A7%C3%A3o-ad-referendo-de-altera%C3%A7%C3%A3o-de-carga-hor%C3%A1ria-no-terceiro-per%C3%ADodo-do-curso-PROEJA-em-Cuidados-de-Idosos.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/Resolu%C3%A7%C3%A3o-019-aprova-resolu%C3%A7%C3%A3o-ad-referendo-de-altera%C3%A7%C3%A3o-de-carga-hor%C3%A1ria-no-terceiro-per%C3%ADodo-do-curso-PROEJA-em-Cuidados-de-Idosos.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

16 
 

Cambará do Sul (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$  421,68 
 
PCDP 002266/19 
Nome do Proposto: LUCIANE MENDONCA PEREIRA 
CPF do Proposto: 933.200.350-53 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: acompanhar alunos do 3º ano do meio ambiente a visita técnica a Estação 
Ecológica do Taim, Capilha, Museo Oceonográfico, ambiente da FURG e NEMA e ambientes dentro 
da cidade de Rio Grande 
Alvorada (06/12/2019) Rio Grande (08/12/2019) 
Rio Grande (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 398,76 
 
PCDP 002289/19 
Nome do Proposto: MANUELA FINOKIET 
CPF do Proposto: 000.698.020-17 
 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Viagem acompanhando alunos em saída de campo. Visita a estação ecológica 
do Taim e Capilha, Museu Oceonogrático, FURG, NEMA e visitação a cidade de Rio Grande. 
Alvorada (06/12/2019) Rio Grande (08/12/2019) 
Rio Grande (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$  421,68 
 
PCDP 002296/19 
Nome do Proposto: JANAINA DE NARDIN 
CPF do Proposto: 014.146.550-61  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Viagem acompanhando alunos em saída de campo. Visita a estação ecológica 
do Taim e Capilha, Museu Oceonogrático, FURG, NEMA e visitação a cidade de Rio Grande. 
Alvorada (06/12/2019) Rio Grande (08/12/2019) 
Rio Grande (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 421,68 
PCDP 002297/19 
Nome do Proposto: TANIZE DIAS 
CPF do Proposto: 017.148.330-89  
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Viagem acompanhando alunos em saída de campo. Visita a estação ecológica 
do Taim e Capilha, Museu Oceonogrático, FURG, NEMA evisitação a cidade de Rio Grande. 
Alvorada (06/12/2019) Rio Grande (08/12/2019) 
Rio Grande (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

17 
 

Valor das Diárias: R$  421,68 
 
PCDP 002329/19 
Nome do Proposto: ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO 
CPF do Proposto: 006.954.606-17  
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: participação reunião CONSUP 
Alvorada (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Alvorada (10/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 60,21 
 
PCDP 002345/19 
Nome do Proposto: SARAH MORALEJO DA COSTA 
CPF do Proposto: 344.136.828-23 
 Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: saída de campo com alunos para realização de exercícios 
Alvorada (06/12/2019) Cambará do Sul (08/12/2019) 
Cambará do Sul (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 401,94 
 
PCDP 002355/19 
Nome do Proposto: LARISSA RODRIGUES RAMOS 
CPF do Proposto: 847.534.630- 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: aluna é representante discente no Conselho superior e recebeu convocação 
Alvorada (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Alvorada (10/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
PCDP 002358/19 
Nome do Proposto: CLEITON LUIZ FREITAS DE OLIVEIRA 
CPF do Proposto: 007.851.880-61  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Viagem acompanhando alunos em saída de campo. Visita a estação ecológica 
do Taim e Capilha, Museu Oceonogrático, FURG, NEMA e visitação a cidade de Rio Grande. 
Alvorada (06/12/2019) Rio Grande (08/12/2019) 
Rio Grande (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 421,68 
 
PCDP 002359/19 
Nome do Proposto: DIANE BLANK BENCKE 
CPF do Proposto: 003.454.220-58 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

18 
 

 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: acompanhar alunos em atividade pedagógica com alunos 
Alvorada (06/12/2019) Cambará do Sul (08/12/2019) 
Cambará do Sul (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$  421,68 
 
PCDP 002360/19 
Nome do Proposto: GISELLE MARIA SANTOS DE ARAUJO 
CPF do Proposto: 092.633.387-95  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: acompanhar alunos em atividade pedagógica 
Alvorada (06/12/2019) Cambará do Sul (08/12/2019) 
Cambará do Sul (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 421,68 
 
PCDP 002361/19 
Nome do Proposto: NINA MAGALHAES LOGUERCIO 
CPF do Proposto: 955.074.500-72  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: acompanhar acampamento de alunos em visita técnica 
Alvorada (06/12/2019) Cambará do Sul (08/12/2019) 
Cambará do Sul (08/12/2019) Alvorada (08/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 421,68 
 
PCDP 002385/19 
Nome do Proposto: ANDRE LUIZ DA ROSA 
CPF do Proposto: 009.870.620-93  
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Estava aguardando a confirmação de agendamento por parte da DLC da Reitoria 
Alvorada (17/12/2019) Bento Gonçalves (17/12/2019) 
Bento Gonçalves (17/12/2019) Alvorada (17/12/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 


